Дело 1- 355/2021 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 13.07.2021 г.

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Марцинкевич Ю.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Смирнова А.С., при секретаре Подольской В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего м/л ребенка 

<

данные изъяты>, работающего администратором ТЦ «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.3 п. «б»; 228-1 ч.3 п. «б»; 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Фрунзенского района Санкт-Петербурга, не позднее 21 часа 20 минут 12.10.2020 года, находясь в неустановленном месте, в пределах Санкт-Петербурга, путем подбора «закладки», незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта из корыстных побуждений неопределенному кругу лиц наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,78 г., что для данного вида наркотического средства является значительным размером, которое 12.10.2020 г., не позднее 21 часа 20 минут, находясь у первой парадной 

<

адрес>, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл Свидетель №2, действующему в качестве посредника в приобретении наркотического средства по просьбе ФИО12, получив в счет оплаты денежные средства в сумме 500 рублей от ФИО12, путем пополнения счета мобильного телефона. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО12, произведенного 12.10.2020 г. в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут в помещении ОКОН - кабинете № в № отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 был задержан, сотрудниками полиции 13.10.2020 г. в 19 часов 45 минут у первой парадной 

<

адрес>.

Он же, ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Фрунзенского района Санкт-Петербурга, не позднее 21 часа 20 минут 12.10.2020 г., находясь в неустановленном месте в пределах Санкт-Петербурга, путем подбора «закладки», незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта из корыстных побуждений неопределенному кругу лиц наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 1,10 г., что для данного вида наркотического средства является значительным размером, которое 13.10.2020 г., не позднее 19 часов 45 минут, находясь у первой парадной 

<

адрес>, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО12, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», вышеуказанное наркотическое средство, получив в счет оплаты денежные средства в сумме 500 рублей. После чего он был задержан в состоянии наркотического опьянения сотрудниками полиции 13.10.2020 г. в 19 ч. 45 мин. у первой парадной 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО12, произведенного 13.10.2020 г. в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут в помещении ОКОН - в кабинете № № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 21 часа 20 мин. 12.10.2020 г., находясь в неустановленном месте в пределах Санкт-Петербурга, путем подбора «закладки», незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления по мотиву пристрастия к употреблению наркотических средств, приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 7,19 г., расфасованное в два пакета массами: №1 - 7,09 г. и №2 - 0,10 г., что для данного вида наркотического средства является крупным размером, которое в последующем незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления по мотиву пристрастия к употреблению наркотических средств, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента его задержания в 19 ч. 45 мин. 13.10.2020 г. сотрудниками полиции у первой парадной 

<

адрес> в состоянии наркотического опьянения, обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства из незаконного оборота в ходе обыска в 

<

адрес>, проведенного в период времени с 17 ч. 08 мин. до 17 ч. 50 мин. 14.10.2020 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в незаконном сбыте наркотических средств ФИО12 12.10.2020 г. через посредника Свидетель №2 и 13.10.2020 г. непосредственно ФИО12 признал полностью, подтвердив вышеуказанные обстоятельства совершения преступлений. От дачи подробных показаний отказался на основании положений ст.51 Конституции РФ. Показал также, что в указанный период времени он употреблял наркотические средства и психотропные вещества, покупал их для себя на сайте «Гидра», но чтобы уменьшить расходы на приобретение, учитывая фактическое отсутствие у него постоянной работы с мая по сентябрь, иногда сбывал наркотические средства и психотропные вещества двум своим знакомым ФИО12 и ФИО20 Обнаруженные у него дома в ходе обыска в шкафу в коридоре наркотические средства он приобрел и хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.76-79, 110-113, т.2 л.д. 31-33, 51-52) показал в целом, что он периодически употреблял наркотик «амфетамин», который приобретал через интернет на сайте «

<

данные изъяты>» в различных магазинах. Обычно он покупал 10 г. амфетамина за 4 500 рублей, которых ему хватало на месяц. В связи с сезонной работой и фактическим отсутствием заработков в период с мая по октябрь решил часть приобретаемого им наркотика, который он предварительно разбавлял содой, продавать знакомому ФИО5, чтобы восполнить потраченные на наркотики денежные средства. Продал ФИО5 наркотики всего два раза в октябре и сентябре 2020 г. по 1 г. по цене 500 рублей за грамм у своего дома. Последний раз приобрел для себя «амфетамин» 10.10.2020 г. через сайт «

<

данные изъяты>», оплату произвел через киви-терминал, «закладку» с наркотиком забрал на Васильевском острове, все данные о «закладке» из телефона удалил. Наркотические средства привез и хранил в квартире по месту своего жительства - 

<

адрес> за коробкой с инструментами в кладовом шкафу. Часть наркотических средств употребил. Вечером 12.10.2020 г. ему позвонил его знакомый ФИО5 и попросил его продать 1 г. амфетамина. Он согласился, при этом ФИО5 сообщил, что за наркотиками для него приедет их общий знакомый Валера. 12.10.2020 г. около 21 ч. он у первого подъезда 

<

адрес> передал по договоренности ФИО22 наркотик для последующей передаче его ФИО5. Валера при этом отдал ему долг в сумме 1 000 рублей за ранее проданный автомобиль. Впоследствии ФИО22 должен был передать наркотик ФИО5, а ФИО5 пополнил счет его, ФИО2, мобильного телефона на 500 рублей. 13.10.2020 г. около 19 ч. 20 мин. ему снова позвонил ФИО5 и спросил, есть что по делу, что означало есть ли амфетамин. Он ответил ему, что есть. После чего ФИО5 сказал, что зайдет на минутку, что означало, что ему надо 1 г. амфетамина. Они договорились встретиться у его парадной через 20 мин. Примерно через 20 мин. ФИО5 позвонил снова и сказал, что подойдет через несколько минут. Он вышел на улицу и на крыльце своей парадной 

<

адрес> передал ФИО5 один грамм амфетамина, предварительно упакованный им в прозрачный полимерный сверток голубого цвета, который ФИО5 убрал в носок. А ФИО5 передал ему денежные средства в сумме 500 рублей, которые он не пересчитывая убрал в карман шорт. Через несколько секунд к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в № о/п. В отделе полиции в ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и денежные средства, ранее переданные ему ФИО5 за продажу 1 г. амфетамина, что он пояснил сотрудникам полиции. Дома у него также оставалось какое-то количество наркотика, который он приобрел 10.10.2020 г. через сайт «Гидра». Указанный наркотик он хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в тайне от семьи, как для собственного употребления, так и для случаев, когда ФИО22 или ФИО5 попросят у него продать им наркотики. На сайте «

<

данные изъяты>» 10.10.2020 г. он «заказал» амфетамин, но впоследствии выяснилось, что ему продали «метамфетамин». Для себя разницы между указанными веществом и средством он не заметил.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанных выше преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых в целом усматривается, что подсудимый является его знакомым, которого он знает около 1 года и у которого он несколько раз покупал амфетамин. Для приобретения «амфетамина» он звонил подсудимому на его телефон 8 -911-722-80-01 и зашифровано интересовался, может ли он продать амфетамин. Амфетамин всегда покупал по 500 рублей за 1 г. 12.10.2020 г. после 19 ч. он позвонил подсудимому и договорился о приобретении у него 1 г. амфетамина. Он знал, что в указанный вечер к подсудимому по своим делам поедет их общий знакомый Свидетель №2, в связи с чем, попросил подсудимого передать ему амфетамин через ФИО22, а деньги за амфетамин он должен был перевести на счет мобильного телефона подсудимого, что он и сделал 13.10.2020 г. После этого он позвонил Валере и попросил его забрать у подсудимого для него амфетамин. 12.10.2020 г. ближе к 21 ч. ФИО22 привез ему сверток с амфетамином и передал его ему на общем балконе его подъезда. Примерно через 10 мин. к ним подошли сотрудники полиции, он стал нервничать из-за того, что у него в кармане шорт находился амфетамн, после чего они вдвоем были задержаны и доставлены в № о/п, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят приобретенный у подсудимого сверток с амфетамином. 13.10.2020 г., после возбуждения в отношении него уголовного дела по ст.228 ч.1 УК РФ, он, свидетель, изъявил желания выступить в роли закупщика по изобличению подсудимого, явился в ОКОН, написал соответствующее заявление, сообщив имя подсудимого, номер его моб.телефона и адрес, по которому последний продавал амфетамин. Затем он был досмотрен в присутствии понятых и ему были переданы деньги в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей и 50 рублей для приобретения амфетамина у подсудимого. После чего он созвонился с подсудимым и сообщил ему, что заедет на минутку, что означало, что он зайдет за 1 г. амфетамина. Вместе с сотрудниками полиции выехал к месту жительства подсудимого. У парадной по месту своего жительства ФИО2 передал ему амфетамин, а он ему - деньги. После чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в № о/п. В о/п он добровольно выдал приобретенный у подсудимого наркотик. (т.148-150, т.2 л.д.18-19) 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых в целом усматривается, что подсудимый является его знакомым, у которого он и его друг ФИО12 приблизительно около 1 года приобретают психотропное вещество амфетамин по цене 500 рублей за 1 г., встречаясь с ним у его парадной по адресу: 

<

адрес>, парадная № 1. 12.10.2020 г. около 20 ч. он созвонился с подсудимым и договорился, что зайдет к нему отдать долг в сумме 1 000 рублей за ранее приобретенный амфетамин. По пути следования ему позвонил ФИО12 и попросил забрать для него у подсудимого психотропное вещества. Как они договаривались между собой об оплате, он не знал. Он согласился. 12.10.2020 г. около 21 ч. у парадной подсудимого он вернул ему долг и забрал у него для передачи ФИО12 прозрачный полиэтиленовый сверток с амфетамином. После чего на такси поехал к ФИО12 и на общем балконе на 8 этаже его парадной передал ФИО12 сверток с амфетамином. После этого они немного поговорили и направились к лифту. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, задержали их и доставили в № о/п. (т.1 л.д. 209-211),

- показаниями свидетеля ФИО10 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых в целом усматривается, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Фрунзенскому району С.-Петербурга. 12.10.2020 г. в вечернее время при патрулировании территории Фрунзенского района С.-Петербурга им совместно с оперуполномоченными ОКОН ФИО13, ФИО14 и ФИО11 на балконе 

<

адрес> был задержан в состоянии опьянения, схожего с наркотическим, и доставлен в № отдел полиции ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО12 в о/п у него был обнаружен и изъят, в том числе, сверток из голубого прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом белого цвета. По факту изъятого ФИО12 пояснил, что данный сверток с «амфетамином» он приобрел у малознакомого по имени «ФИО4». 13.10.2020 г. ФИО12 обратился в ОКОН УМВД России по Фрунзенскому району с заявлением о желании принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении малознакомого по имени «ФИО4», который занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» на территории Фрунзенского района СПб, использую для связи с покупателями мобильный телефон 8 -911-722-80-01. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО4». От ФИО12 было принято соответствующее заявление, после чего в присутствии двух понятых был проведен его личных досмотр и вручены денежные средства для проведения ОРМ, составлены протоколы. После оформления документов ДД.ММ.ГГГГ после 19 ч. он позвонил «ФИО4» и договорился о встрече, спросив у него, что есть по делу, что означало есть ли у него «амфетамин». «ФИО4» ответил утвердительно, после чего ФИО12 сказал, что зайдет к нему «на минутку», что означало, что он придет за 1 г. «амфетамина». При этом ФИО12 ранее пояснил, что берет у «ФИО4» только по 1 г. «амфетамина» за 500 рублей, поэтому о сумме они не договаривались. ФИО12 сказал, что подойдет к дому «ФИО4» - первому подъезду 

<

адрес> через 20 мин. Опергруппа в составе его, свидетеля, оперуполномоченных ФИО14, ФИО13, ФИО11 и ФИО12 проследовали к месту предполагаемой встречи на двух а/м. Он, свидетель, и о/у ФИО13 расположились в а/м рядом с первым подъездом 

<

адрес>.3 по 

<

адрес>. Затем он, свидетель, зашел в указанный подъезд и поднялся на 2 этаж. Немного позднее к нему присоединились оперуполномоченные ФИО14 и ФИО11 Через какое-то время ФИО14 позвонил ФИО13 и сообщил, что ФИО12 встретился с неизвестным гражданином, который ждал его на крыльце на улице. Еще через несколько секунд ФИО13 сообщил, что ФИО12 подал условный знак, означавший, что «закупка» произошла. Он, свидетель, ФИО14 и ФИО11 спустились на первый этаж и у дверей первого подъезда вышеуказанного дома со стороны улицы 13.10.2020 г. в 19 ч. 45 мин. задержали предполагаемого сбытчика психотропных веществ, установленного впоследствии как ФИО2 В момент задержания у ФИО2 имелись признаки опьянения, схожего с наркотическим. ФИО2 и ФИО12 были доставлены в № о/п, где ФИО12 добровольно выдал прозрачный голубой полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое он приобрел за 500 рублей в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» у малознакомого по имени «ФИО4» 13.10.2020 г. около 19 ч. 43 мин. у подъезда 

<

адрес>. А в ходе личного досмотра ФИО2 13.10.2020 г. в период с 20 ч. 40 мин. до 21 ч. 05 мин. у него были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 500 рублей, несколькими купюрами, мобильный телефон. При этом ФИО2 завил, что указанные денежные средства получены им от малознакомого по имени ФИО5 за продажу ему амфетамина. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы. Позже в ноябре 2020 г. ФИО2 написал явку с повинной по факту незаконного сбыта им 12.10.2020 г. ФИО12 наркотического средства, о чем был составлен протокол. ( т.2 л.д.14-17);

- показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 об обстоятельствах проведения 13.10.2020 г. ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО12 в отношении подсудимого ( т.1 л.д.70-72);

- показаниями свидетеля ФИО15 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых в целом усматривается, что она является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Фрунзенскому району С.-Петербурга и 14.10.2020 г. на основании отдельного поручения следователя о производстве неотложного обыска вместе с оперуполномоченными ФИО13 и ФИО11 проводила обыск в квартире подсудимого, расположенной на 1 этаже, по адресу: 

<

адрес>, более точного адреса в настоящее время не помнит. В результате проведенного обыска на верхней полке встроенного в стену шкафа в коридоре при входе в квартиру были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с комплементарными застежками с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, а также ложка из пластика белого цвета с остатками порошкообразного вещества белого цвета Жена подсудимого ФИО16 по факту обнаружения и изъятия данных пакетов и ложки ничего пояснить не смогла. (т.1 л.д.166-168);

- показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании, из которых в целом усматривается, что она вместе с мужем - подсудимым ФИО2, их общим н/л ребенком, ее н/л ребенком от первого брака, мамой и бабушкой подсудимого проживают по адресу: 

<

адрес>. Об употреблении и сбыте наркотических средств и психотропных веществ мужем ей стало известно только после его задержания. Мужа может охарактеризовать только с положительной стороны - работает, участвует в воспитании обоих детей, в том числе ее ребенка от первого брака. После задержания мужа в их квартире сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого на одной из полок кладового шкафа были обнаружены и изъяты два пакета с порошкообразными веществами. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.11.2020 г. в действиях ФИО3 (т.1 л.д.190);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 10.11.2020 г., из которого усматривается, что он 12.10.2020 г. около 21 ч. по адресу: 

<

адрес>, у 1-го подъезда передал своему знакомому по имени «ФИО22» 1 г. психотропного вещества «амфетамин», который впоследствии должен был отдать указанное психотропное вещество знакомому ФИО2 по имени «ФИО5», а «ФИО5» взамен этого пополнил его, ФИО2, счет мобильного телефона на сумму 500 рублей. (т.1 л.д.187);

- копией постановления о возбуждении уголовного дела от 13.10.2020 г. в отношении ФИО12 по ст.228 ч.1 УК РФ (т.1 л.д.193);

- копией протокола личного досмотра ФИО12 от 12.10.2020 г. в период с 22 час. 20 мин. до 22 час. 50 мин., из которого усматривается, что у него в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток из голубого прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом белого цвета, в правом кармане куртки - мобильный телефон «Айфон» в корпусе серого цвета с сим-картой МТС, при том ФИО12 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, что в свертке находится порошкообразное вещество амфетамин, которое он приобрел у малознакомого по имени «ФИО4» (т.1 л.д.197);

- копией справки о результатах исследования психотропного вещества, из которой усматривается, что вещество массой 0,78 г., изъятое у ФИО12, является смесью, содержащей наркотическое средств - метамфетамин ( первитин), на исследование израсходовано 0,01 г. вещества (т.1 л.д.198);

- копией заключения эксперта № 15/Э/Х/3249-20 от 20.11. - 04.12.2020 г., из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО12, массой 0, 77 г. является смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), на исследование израсходовано 0,06 г. вещества (т.1 л.д.220-222); 

- копией протокола осмотра предметов, в том числе, наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), первоначальной упаковки, изъятых у ФИО12 (т.1 л.д.224-225);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - указанного выше наркотического средства, первоначальной упаковки (т.1 л.д.226);

- постановлением о признании и приобщении к настоящему уголовному делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,71 г. (с учетом израсходованного в ходе оперативного исследования и проведения судебной экспертизы), первоначальной упаковки ( т.1 л.д.229-230);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.227);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.10.2020 г. в действиях ФИО2 (т.1 л.д.2);

- рапортом о необходимости проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от 13.10.2020 г., в связи с поступлением информации от ФИО12 о сбыте неустановленным лицом по имени «ФИО4» психотропного вещества « амфетамин» на территории Фрунзенского района С.-Петербурга, использующего для связи с покупателями моб.тел с № ( т.1 л.д.3); 

- постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от 13.10.2020 г. в отношении неустановленного лица по имени «ФИО4», занимающегося незаконным сбытом «амфетамина» на территории Фрунзенского района С.-Петербурга, использующего для связи с покупателями моб.тел с абонентским номером № (т.1 л.д.4);

- заявлением ФИО12 от 13.10.2020 г. о добровольном участии в ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении малознакомого по имени «ФИО4», который занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» по цене 500 рублей за 1 г., об отсутствии между ними долговых обязательств и неприязни (т.1 л.д.5);

- протоколом личного досмотра ФИО12 от 13.10.2020 г. в период с 18 ч. 50 мин. до 19 ч. 15 мин., из которого усматривается, что при нем не имеется запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе, наркотических и психотропных, а также денежных средств (т.1 л.д.8-10);

- актом исследования предметов и документов - денежных средств от 13.10.2020 г. в период с 19 ч. 17 мин. до 19 ч. 20 мин., из которого усматривается, что были исследованы денежные средства в сумме 500 рублей: 4 купюры достоинством 100 рублей - сС 2308388, иП 7764534, кГ 6295215, вМ 8107600; 2 купюры достоинством 50 рублей - ЬВ 8025192, ЯН 0166615, и передачи их ФИО12 для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.11-13), с ксерокопиями указанных денежных купюр (т.1 л.д.14-15); 

- заявлением ФИО12 от 13.10.2020 г. о добровольной выдаче прозрачного полиэтиленового голубого свертка с порошкообразным веществом белого цвета, которое он приобрел в рамках ОРМ у малознакомого по имени «ФИО4» 13.10.2020 г. около 19 ч. 43 мин. у парадной 

<

адрес> (т.1 л.д.23); 

- протоколом личного досмотра ФИО12 от 13.10.2020 г. в период с 20 ч. 10 мин. до 20 ч. 35 мин., из которого усматривается, что им добровольно выдан прозрачный полиэтиленовый голубой сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое он приобрел в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» у малознакомого по имени «ФИО4» 13.10.2020 г. около 19 ч. 43 мин. у парадной 

<

адрес> ( т.1 л.д.24-26);

- справкой о результатах исследования психотропного вещества, из которой усматривается, что вещество массой 1,10 г., добровольно выданное ФИО12, является смесью, содержащей наркотическое средств - метамфетамин (первитин), на исследование израсходовано 0,01 г. вещества (т.1 л.д.28);

- рапортом о задержании ФИО2 13.10.2020 г. в 19 ч. 45 мин. у парадной 

<

адрес> в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.42); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 13.10.2020 г. в период с 20 ч. 40 мин. до 21 ч. 05 мин., из которого усматривается, что у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе, мобильный телефон «Асус» в корпусе синего цвета с сим-картами МТС, денежные средства в сумме 500 рублей: 4 купюры достоинством 100 рублей - сС 2308388, иП 7764534, кГ 6295215, вМ 8107600; 2 купюры достоинством 50 рублей - ЬВ 8025192, ЯН 0166615, при этом ФИО2 пояснил, что деньги в сумме 500 рублей получены от малознакомого ФИО5 за продажу амфетамина. (т.1 л.д. 47-49);

- справкой - меморандумом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2 ( т.1 л.д.62-63);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - мобильного телефона «Асус» в корпусе синего цвета с сим-картами МТС с участием ФИО2, из которого усматривается, что в папке «Журнал входящих вызовов» имеются входящие звонки от абонента «

<

данные изъяты>» с аб.номера № за 13.10.2020 г. в 19 ч. 20 мин. длительностью 11 сек., в 19 ч. 41 мин. длительностью 33 сек., при этом, согласно пояснениям ФИО2, в ходе данных телефонных соединений они договорились о встрече (т.1 л.д.83-84, 85-90);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства указанного мобильного телефона «Асус» (т.1 л.д.92); 

- распечаткой детализацией оказанных услуг связи номера №, представленной подсудимым, из которой усматривается, что 13.10.2020 г. имели место входящие звонки от абонента № в 19 ч. 21 мин. и 19 ч. 41 мин. (т.1 л.д. 158-160); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2829-20 от 21.10.-27.10.2020 г., из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество, выданное ФИО12, массой 1,09 г. является смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин ( первитин), на исследование израсходовано 0,08 г. вещества (т.1 л.д.97-98); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - наркотического средства метамфетамин (первитин), первоначальной упаковки (т.1 л.д.100-102);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - указанного выше наркотического средства, первоначальной упаковки (т.1 л.д.103);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.104);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - первоначальной упаковки вещества, добровольно выданного ФИО12 ( т.1 л.д.175-177); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - первоначальной упаковки ( т.1 л.д.178-179);

- указанным выше вещественным доказательством (т.1 л.д.180-181, 182);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - денежных средств в сумме 500 рублей - 4 купюр достоинством 100 рублей - сС 2308388, иП 7764534, кГ 6295215, вМ 8107600; 2 купюр достоинством 50 рублей - ЬВ 8025192, ЯН 0166615 (т.1л.д.169-171);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - указанных выше денежных купюр (т.1 л.д.172);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.173, 174);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.12.2020 г. ( т.1 л.д.233);

- протоколом обыска от 14.10.2020 г. по месту жительства подсудимого, из которого усматривается, что в коридоре квартиры по адресу: 

<

адрес> во встроенном шкафу на верхней полке обнаружены и изъяты: пластмассовая ложка с остатками порошкообразного вещества, 2 полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета ( т.1 л.д.119-121);

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2827-20 от 21.10.-28.10.2020 г., из которого усматривается, что на поверхности полимерной ложки, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений и дополнений), определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его незначительного (следового) количества (т.1 л.д.130-131);

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2828-20 от 21.10.-28.10.2020 г., из которого усматривается, что представленные на исследования вещества №№1-2, массой соответственно №1 - 7, 09 г., № 2 - 0,10 г., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин ( первитин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений и дополнений), на исследование израсходовано по 0,02 г. указанных веществ ( т.1 л.д.136-137);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - пакетов с ложкой, с наркотическим средством метамфетамин (первитин), первоначальных упаковок, тампон-зондов (т.1л.д.139-143);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - указанных выше наркотических средств, ложки, первоначальных упаковок, тампон-зондов (т.1 л.д.144-146);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.147).

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает их достоверными, достаточными, полученными без нарушений требований УПК РФ, а вину подсудимого нашедшей свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного расследования и в судебном заседании об обстоятельствах приобретения и хранения им по месту своего жительства наркотического средства метамфетамина (первитина), а также обстоятельствах сбыта им ФИО12 12.10.2020 г. и 13.10.2020 г. части указанного наркотического средства у своей парадной, 12.10.2020 г. - через общего знакомого Свидетель №2; показаниями сотрудников полиции об обстоятельствах задержания ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, проведения личного досмотра ФИО12 и изъятия у него пакета с порошкообразным веществом, обстоятельствах проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» 13.10.2020 г. с участием ФИО12 в отношении подсудимого и обстоятельствах проведения обыска в квартире по месту жительства подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты ложка и пакеты с порошкообразным веществом; протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство; материалами ОРМ «

<

данные изъяты>» с участием ФИО12; протоколом обыска в квартире по месту жительства подсудимого; заключениями химических экспертиз; вещественными доказательствами и другими приведенными выше доказательствами. Указанные доказательства в своей совокупности согласуются друг с другом, подтверждают и дополняют друг друга, объективных оснований не доверять им у суда не имеется. В том числе, судом не установлено, а стороной защиты не приведено объективных оснований для оговора подсудимого свидетелями, а также оснований для самооговора, так как показания подсудимого подтверждаются совокупностью приведенных выше иных доказательств.

Показания свидетелей Свидетель №2 и ФИО12 в судебном заседании о передаче подсудимому денег за а/м, о наличии долговых обязательств суд оценивает критически, так как они опровергаются ранее данными ими показаниями в ходе предварительного расследования. Кроме того, после оглашения в судебном заседании показаний, данных ими в ходе предварительного расследования, оба свидетеля подтвердили данные показания.

Подсудимый ФИО2 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании последовательно показывал, что в 2020 г. он периодически употреблял наркотические средства и психотропные вещества, что объективного подтверждается установлением у подсудимого при задержании состояния опьянения, вызванного употреблением, как психотропного вещества, так и наркотического средства, и обнаруженные у него в квартире наркотические средства он приобрел и хранил в основном для личного употребления, допуская возможность их продажи в случае обращения к нему двух его знакомых - ФИО12 и Свидетель №2

В связи с чем, суд после исследования в судебном заседании представленных сторонами доказательств приходит к выводу о том, что органами предварительного расследования и государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства не представлено доказательств, безусловно подтверждающих умысел подсудимого именно на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средства -метамфетамин ( первитин), общей массой 7,19 г., то есть в крупном размере, которое было обнаружено в шкафу в коридоре по месту проживания подсудимого в ходе проведения обыска, а возможность сбора иных доказательств в настоящее время исчерпана. Приходя к такому выводу, суд также учитывает, что данное вещество не было расфасовано в упаковки, предназначенные для сбыта иным лицам, иные предметы - упаковочные пакетики, весы - в ходе обыска не обнаружены. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также положения ст.14 ч.3 УПК РФ, согласно которым, все сомнения в виновности подсудимого, которые не могут быть устранены, должны толковаться в его пользу, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий подсудимого со ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение им без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, исходя из его массы. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от 12.10.2020 г. по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт им наркотического средства - смеси, содержаний наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,78 г., то есть в значительном размере, поскольку последний по предварительной договоренности сбыл ФИО12 посредством передачи через Свидетель №2 указанное выше наркотическое средство у парадной по месту своего проживания, получив в счет оплаты денежные средства в сумме 500 рублей посредством их зачисления на мобильный телефон, по преступлению от 13.10.2020 г. - по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт им наркотического средства - смеси, содержаний наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 1,10 г., то есть в значительном размере, поскольку последний по предварительной договоренности сбыл ФИО12, участвующему в ОРМ «

<

данные изъяты>», передав из рук в руки, указанное выше наркотическое средство у парадной по месту своего проживания, получив в счет оплаты денежные средства в сумме 500 рублей, и переквалифицирует его действия со ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушения на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, на ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение им без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержаний наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 7,19 г., то есть в крупном размере, исходя из его массы. 

Каких-либо оснований полагать, что умысел подсудимого на сбыт наркотического средства 13.10.2020 г. ФИО12 сформировался под влиянием сотрудников правоохранительных органов, у суда не имеется. По мнению суда, об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствуют результаты ОРМ «Проверочная закупка», показания свидетелей Свидетель №2 и ФИО12, а также самого подсудимого о сбыте им ранее указанным лицам психотропных веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия проживания его семьи.

ФИО2 совершил три умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, относящихся к категории тяжкого и особо тяжких преступлений, вместе с тем, он признал вину и раскаивается в содеянном, сделал явку с повинной о совершении им преступления 12.10.2020 г., ранее не судим, имеет м/л ребенка и воспитывает н/л ребенка своей жены от первого брака, имеет хроническое заболевание, оказывает помощь престарелой бабушке, что суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами, а их совокупность - исключительными, и приходит к выводу, учитывая также цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, о назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы, но с применением положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершение особо тяжких преступлений, и на значительный срок при назначении наказания за тяжкое преступление; без дополнительных видов наказания, учитывая семейное и материальное положение подсудимого, с отбыванием наказания в соответствии с положениями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ в ИК строгого режима.

Совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением психотропных веществ и наркотических средств, учитывая данные о личности ФИО2 и характер совершенных преступлений, суд не расценивает как оказавшее влияние на его поведение и усиливающее общественную опасность содеянного, и не признает отягчающими наказание обстоятельствами.

Оснований для применения положений ст.ст.73, 15 ч.6 УК РФ и назначения ФИО2 наказания без реальной изоляции его от общества, изменения категорий преступлений на менее тяжкую, с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений и фактических обстоятельств совершения преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.3 п. «б», 228-1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ (по преступлению от 12.10.2020 г.) на основании ст.64 УК РФ - на срок 6 лет,

- по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ (по преступлению от 13.10.2020 г.) на основании ст.64 УК РФ - на срок 6 лет,

- по ст.228 ч. 2 УК РФ - на срок 4 года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения с 13.07.2021 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании положений ст.72 ч. ч. 3-1 п. «а»,3-2 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетмин (первитин), первоначальные упаковки - не уничтожать до принятия процессуального решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица; пластмассовую ложку - уничтожить после вступления приговора в законную силу, денежные средства в сумме 500 рублей купюрами по 100 и 50 рублей - передать сотрудникам 

<

данные изъяты> с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу, распечатку детализации телефонных переговоров ФИО2 - хранить при уголовном деле, мобильный телефон «Асус» с сим-картой МТС- передать осужденному ФИО2 с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае апелляционного обжалования сторонами приговора суда, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменной ходатайстве.

Председательствующий